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	 2017年4季度內地至香港跨境銀行需求增長繼續放

緩，但放緩的速度較3季度明顯減慢

	 企業需求指數與3季度同值。但除法規鬆緊預期與

債券發行子指數下降外，其他7項子指數均較3季度

有所上升或不變，表明實際的企業跨境銀行需求在

宏觀環境改善的支持下企穩向上

	 個人需求指數繼續回落，但仍處於高位，意味着內

地個人對於香港銀行服務的需求仍然強勁。金融投

資與保險產品子指數回落較為明顯，而移民及教育

服務與按揭及個人貸款子指數有所上升

	 法規鬆緊預期方面，企業子指數於3季度顯著上升

後大幅回調；個人子指數則在3季度的基礎上繼續

上揚
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1. 重點分析

•	 根據3季度的抽樣調查結果，2017年4季度「信銀國際跨

境銀行需求指數」錄值55.9，比3季度進一步降低，但降

幅僅0.2，明顯較3季度的1.1降幅收窄，說明內地至香港的

跨境銀行需求雖繼續放緩，但放緩的速度明顯減慢，正處

於趨穩過程之中

•	 企業需求指數與上季54.2同值，表明企業跨境銀行需求總

體企穩。其實，反映實際需求的大部份企業子指數都有所

回升。個人需求指數有所回落，但仍處於62.9的高位，意

味着內地個人對於香港銀行服務的跨境需求仍然保持強勁

企業需求

在宏觀環境改善支持下大部份實際需求回升

•	 9項企業跨境銀行需求子指數中，6項較上季度上升。結

算及現金管理子指數上升最快，升幅達1.5，從55.7升

至 57.2；貨幣交易、資產管理及財務諮詢、貸款、貿易

融資與衍生產品子指數溫和上升，分別從56.5、56.4、      

55.9、53.6與53.1升至56.9、56.7、56.4、53.9與53.3；

結構性融資子指數維持不變於53.4；債券發行子指數則較

大幅度地從52.9降至51.5

•	 子指數排位方面，僅結算及現金管理子指數排名從第4大

幅升至首位，而貨幣交易、資產管理及財務諮詢與貸款子

指數相應地從第1、第2與第3分別下降1級。貿易融資、結

構性融資、衍生產品、債券發行及法規鬆緊預期子指數則

分別保持在第5至第9位

•	 3季度以來，支持企業跨境銀行需求的宏觀環境總體有所

改善。內地經濟進一步企穩；除美國前景有所減弱外，全

球經濟復蘇步伐加快；人民幣明顯升值；內地對外直接投

資降幅收窄；中央政府對資金流出的控制政策明朗化，明

確指出只要是真實、合規與符合產業政策的對外投資仍然

予以鼓勵。這些改善雖還未被市場充分理解與接受，但開

始使很多企業恢復使用跨境銀行服務的信心，進而促使大

部份的企業跨境銀行需求企穩向上

•	 跨境貸款與結構性融資的分別回升與企穩令人鼓舞，意

味着基礎性的跨境銀行融資活動恢復，將為今後整體跨境

銀行需求的復蘇奠定基礎。貨幣交易需求的反彈應與人民

幣升值加速相關，貿易融資需求的回升則應是今年以來內

地與香港之間貿易復蘇滯後效應的反映。債券發行子指數

的進一步下降表明「點心債」市場繼續低迷。目前來看，  

「點心債」市場的發債方與投資者對「點心債」市場的信

心都有待恢復

個人需求

繼續回軟但仍處高位

•	 與上季度相比，6項服務/產品相關的個人需求子指數有4

項下降，2項上升。金融投資與保險產品子指數的降幅顯

著，分別從69.9與66.3降至67.6與63.9；信用卡與貨幣交

易子指數跌幅輕微，分別從66.4與63.5跌至66.3與63.1。

移民及教育服務與按揭及個人貸款子指數則溫和上升，分

別由61.3與59.6升至62.1與59.7

•	 子指數排位與上季度同樣沒有變化，第1至第7仍然分別為

金融投資、信用卡、保險產品、貨幣交易、移民及教育服

務、按揭及個人貸款與法規鬆緊預期

•	 雖然多項個人需求子指數有所回落，但大部份仍居60或以

上，反映個人跨境銀行需求仍保持在較高的水平。金融投

資與保險產品需求的明顯放緩，部份與其在前4個季度持

續增強後回調有關，另一部份歸因於內地當局對於個人資

金流出的控制，尤其是要求說明跨境資金用途與禁止投資

性跨境保險產品的措施產生了較大的影響。信用卡需求在

個人資金流出受控的形勢下於高位基本上企穩，應歸功於

內地來港遊客人數及其在港消費的回升。貨幣交易需求走

軟也與資金流出受控有關，但人民幣加速升值制約了走軟

的程度。儘管內地當局控制資金流出，移民及教育服務需

求仍有所增強，說明並沒有受到政策變動的太大影響。按

揭及個人貸款需求略為增強，反映在香港限制內地居民在

港購房政策無變化的形勢下，來自於內地的購房需求基本

保持平穩

法規鬆緊預期

企業回調　個人續升

•	 4季度企業法規鬆緊預期子指數在上季度大幅上升後出現

回調，從49.0回至47.0，頗出乎預料，反映內地企業對

於跨境銀行需求相關法規的理解反覆且過於敏感。實際

上，3季度內地監管當局對於監控企業資金流出，特別是

對外直接投資的政策措施已有澄清，控制上也有所鬆動，

對外直接投資的降幅也加速收窄。看來市場並沒有有效地

捕捉與理解這些變化。這可能與本指數的抽樣調查活動與

政策變化之間存在一定的時間差有關。如果是這種情況，

企業法規鬆緊預期子指數可望於明年首季度回升

•	 內地監管當局在3季度對於個人資金流出的控制也總體趨

鬆，強調仍然鼓勵合法的個人資金流出。同時，內地居民

對於合法資金流出的理解也在加深，對於跨境銀行需求環

境的信心繼續恢復。因而個人法規鬆緊預期子指數在上季

度大幅上升的基礎上再上一層樓，相信這一趨勢將會持續
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結算及現金管理 (57.2)

2. 企業需求子指數

信銀國際跨境銀行需求指數

企業需求指數

結算及現金管理

貨幣交易

資產管理及財務諮詢

貸款

貿易融資

結構性融資

衍生產品

債券發行

法規鬆緊預期

0 7055.954.2

57.2

56.9

56.7

56.4

53.9

53.4

53.3

51.5

47.0

需求走勢

預計需求 產品/服務選擇 需求原因

57.255.7
57.657.358.657.3

50

40

80

上升

對未來業務
有信心

對香港銀行
有信心

資金流動性

不變

下降

19%

77%

現金管理

貿易結算

投資結算

70.8 69.6

64.2
62.2

59.9 59.0 60.1 60.3 59.2 58.5

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0%

61%

59%

58%

0%

63%

60%

33%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

4%



需求走勢

預計需求 產品/服務選擇 需求原因

貨幣交易 (56.9)

資產管理及財務諮詢 (56.7)

65.4

57.1 58.3 59.3 58.6 59.2 59.1
56.756.457.557.458.6

56.1
58.1

67.1

50

40

80

上升

對香港銀行
有信心

資產增加

對未來業務
有信心不變

下降

60.0

17%

79%

資產管理

財務諮詢
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2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0% 0%

64%
59%

58%

57%
63%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

4%

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

需求走勢

預計需求 貨幣選擇 需求原因

66.1

61.5
58.6 60.2 60.0

57.4 58.1 56.956.5
58.558.957.957.3

60.2

68.3

50

40

80

上升

對未來業務
有信心

跨境業務
增加

對香港銀行
有信心不變

下降

62.1

18%

78%

人民幣

美元

港元

20% 20%0% 0%0%40% 40%60% 60%80% 80%100% 100%

55% 61%

60%

58%

44%

35%
4%



需求走勢

預計需求 產品/服務選擇 需求原因

貸款 (56.4)

貿易融資 (53.9)

50

40

80

上升

對未來業務
有信心

貿易需要

對香港銀行
有信心

不變

下降

12%

83%

出口

入口

5

60.3

54.1
56.8

54.4 55.9 54.9 53.7 53.953.655.055.8
53.4

55.354.1

62.5

55.7

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0%

67%

49%

0%

63%

55%

48%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

需求走勢

預計需求 用途 需求原因

63.0
59.4

61.6
59.0 58.6 60.3

57.2 56.455.9
59.0

56.456.857.057.4

64.6

50

40

80

上升

對香港銀行
有信心

營運需求

對未來業務
有信心

不變

下降

57.9

營運資本

投資

2015年1季度 2016年1季度 4季度3季度2季度2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度4季度3季度 4季度

18%

77%

0%

59%

54%

20% 40% 60% 80% 100% 0%

47%

46%

45%

20% 40% 60% 80% 100%

5%

5%
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需求走勢

需求走勢

預計需求

預計需求

產品/服務選擇

產品/服務選擇

需求原因

需求原因

結構性融資 (53.4)

衍生產品 (53.3)

57.2

56.3

54.7

53.2

55.8

54.1

53.3

55.3

53.8

54.3

53.7

52.9

53.6

54.8

53.453.454.153.8

53.353.154.153.4

54.9

53.6

54.0

53.9

54.1

53.8

59.5

56.4

50

50

40

40

80

80

上升

上升

業務擴展
需求

對未來業務
有信心

對未來業務
有信心

風險現避

對香港銀行
有信心

對香港銀行
有信心

不變

不變

下降

下降

55.4

55.1

12%

11%

83%

85%

銀團貸款

不交收
遠期

併購融資

利率互換

上市前融資

二項遠期

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

26%

0%

65%

34%

0%

55%

53%

42%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

0%

56%

47%

27%

0%

57%

47%

45%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

5%

4%
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預期走勢

需求走勢

預計需求

預期法規

貨幣選擇

預期放鬆領域

需求原因

債券發行 (51.5)

法規鬆緊預期 (47.0)

48.9

55.0
51.6 51.3

49.0
47.046.0

53.7 52.4
54.5

51.1 51.552.9
54.9

52.453.252.152.0
54.9

50

50

40

40

80

80

上升

放鬆

對香港銀
行有信心

業務擴展
需求

對未來業務
有信心

不變

不變

下降

收緊

註：此子指數由2017年1季度起引入

51.6

9%

5%

85%

83%

11%

貸款

結構性
融資

貿易融資

人民幣

外幣

2017年1季度 3季度 4季度2季度

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0%

61%

48%

0%

60%

49%

44%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

0%

41%

33%

26%

20% 40% 60% 80% 100%

預期收緊領域

貸款

結構性
融資

貿易融資

0%

58%

28%

14%

20% 40% 60% 80% 100%

6%
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需求走勢

預計需求 產品/服務選擇 需求原因

72.8
70.1 71.5 72.3

74.1

67.0 65.7
67.6

69.968.5
65.065.163.9

69.0

74.4

50

40

80

上升

投資需要

對香港未來
有信心

對香港銀行
有信心

不變

下降

68.8

38%

60%

股票

基金

債券

0 70

金融投資 (67.6)

3. 個人需求子指數

信銀國際跨境銀行需求指數

個人需求指數

62.955.9

金融投資

信用卡

保險產品

貨幣交易

移民及教育服務

按揭及個人貸款

法規鬆緊預期

2%

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0%

74%

55%

24%

0%

54%

53%

47%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

67.6

66.3

63.9

63.1

62.1

59.7

52.4
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需求走勢

預計需求 貨幣選擇 需求原因

信用卡 (66.3)

保險產品 (63.9)

上升

資金充裕

對香港銀行
有信心

對保險市場
有信心

不變

下降

30%

68%

預計需求 產品/服務選擇 需求原因

上升

優惠吸引

在香港消費

對香港銀行
有信心

不變

下降

37%

59%

4%

更高
使用量

新卡

需求走勢

74.2

69.7
71.9

70.2 69.3
66.2 67.3 66.366.466.565.066.266.6

69.9

76.4

50

40

80

69.4

2%

外幣

人民幣

67.8 67.4 65.5 66.2 65.0 64.6 63.6 63.9
66.366.4

64.463.7
66.4

68.3

50

40

80

66.0 66.1

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0%

72%

54%

0%

59%

48%

44%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

0%

66%

55%

0%

59%

46%

38%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%
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需求走勢

需求走勢

預計需求

預計需求

貨幣選擇

產品/服務選擇

需求原因

需求原因

貨幣交易 (63.1)

移民及教育服務 (62.1)

67.5 67.1
64.9

68.7
66.1

63.6 62.1 63.163.5
66.0

62.864.262.6

67.1
70.0

50

40

80

上升

上升

對香港未來
有信心

對香港未來
有信心

匯率吸引

資金充裕

對香港銀行
有信心

對香港銀行
有信心

不變

不變

下降

下降

63.4

29%

26%

68%

72%

美元

港元

人民幣
3%

2%

教育

移民

67.7
64.0 62.3 63.0 62.6

58.5 59.5
62.161.4

64.0
61.961.2

64.0
66.5

50

40

80

62.9
61.0

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0%

54%

48%

44%

0%

46%

45%

45%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

20%0% 40% 100%80%60%

76%

45%

0%

61%

56%

51%

20% 40% 60% 80% 100%
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需求走勢

預計需求

預期法規

產品/服務選擇

預期放鬆領域 預期收緊領域

需求原因

按揭及個人貸款 (59.7)

法規鬆緊預期 (52.4)

61.4 60.7 60.1 60.1 61.4
58.0 57.0

59.759.660.0
57.759.0

57.0
60.260.3

50

40

80

上升

放鬆

資金需要

對香港未來
有信心

對香港銀行
有信心

不變

不變

下降

收緊

58.7

24%

16%

72%

73%

5%

11%

私人貸款

按揭貸款

金融投資 金融投資

移民及
教育服務

移民及
教育服務保險產品

保險產品

2015年1季度 2016年1季度 2017年1季度2季度2014年1季度 2季度 2季度 3季度 3季度 4季度 4季度3季度2季度4季度3季度 4季度

0%

62%

52%

0%

47%

40%

37%

20% 40% 60% 80% 100%20% 40% 60% 80% 100%

0% 0%

61% 50%

26% 25%

13% 21%

20% 40% 60% 80% 100% 20% 40% 60% 80% 100%

預期走勢

53.2
49.5

52.451.6
50

40

80

2017年1季度 2季度 4季度3季度 註：此子指數由2017年1季度起引入
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4. 方法與數據

5. 歷史資料

定義與計算

「信銀國際跨境銀行需求指數」根據對內地企業與個人的季

度抽樣調查，預測下一個季度內地企業與個人對於香港銀行

服務需求的變化狀況。抽樣調查委託專業市場調查公司益普

索 (Ipsos) 進行。

「信銀國際跨境銀行需求指數」由「企業需求指數」與「個

人需求指數」加權平均得出，而「企業需求指數」與「個人

需求指數」分別由9個企業需求子指數與7個個人需求子指

數加權平均得出。

每一個子指數均為擴散指數，其數值根據調查樣本企業/個

人對於「您預計貴公司/您下一個季度對於該項跨境銀行服

務的需求將會『增加』、『減少』或『不變』？」(法規鬆

緊預期子指數則為「貴公司/您預計下季度使用香港銀行服

務的法規環境將會『放鬆』、『收緊』還是『不變』？) 這

一問題的答案計算得出，計算值為回答「增加」/「放鬆」

的樣本數佔總樣本數的百分比加上回答「不變」的樣本數佔

總樣本數的百分比的一半。

擴散指數具有領先指標的性質，為揭示有關變量今後變化趨

勢的一個方便的歸納性度量。指數值超過50表明變量走勢為

增強/放鬆，低於50表明變量走勢為減弱/收緊。

樣本數據

「信銀國際跨境銀行需求指數」的抽樣調查覆蓋中國內地珠

江三角洲、長江三角洲、環渤海地區及中西部地區的15個城

市。調查樣本包括正在使用或有意使用跨境銀行服務的500家

企業和500位富裕人士。調查形式主要以電話訪問形式進行。

樣本企業橫跨多個行業，包括進出口貿易、製造業、房地

產、建造業、能源業等，並根據企業年度營業額劃分成小

型、中型和大型企業，予以分層抽樣。樣本企業的受訪人士

為該企業的財務經理或計劃主管。樣本個人則包括流動資產

達100萬美元以上的高資產淨值人士和流動資產達100萬港元

以上的中高端人士。

聲明：

本文件所載之內容由中信銀行(國際)有限公司 (「信銀國際」或「本行」) 內部開發，僅供參考之用。雖然本行認為有關資料均取材自被認為可靠的來
源，惟本行恕不就其準確性、正確性、可靠性或其他方面作出任何保證或聲明，亦不就本文件所載之內容的任何遺漏或錯誤承擔任何義務或責任。本
文載有之陳述、估計或預測僅屬推測性質，並以現有可用資料、營運計劃及未來事件及趨勢的預測為依據，因而存在各種風險及不確定性，實際結果
及表現或會與本行當前的預測有所差異。本文件之資料不應被視為要約、邀請要約或投資建議。如有需要，投資者請諮詢專業顧問意見。本行概不就
因使用本文所載之資料而產生的任何直接、間接、特別、偶發或相應損害承擔任何責任。

© 2017中信銀行(國際)有限公司版權所有。

信銀國際跨境銀行需求指數

企業需求指數

個人需求指數

2季度 2017年1季度4季度 3季度 4季度2季度3季度

50

40

70

56.5 55.7
54.2 54.2

55.555.0

58.1

66.9

63.3 63.8 62.9
64.2

62.1

50強弱
分界線

56.8 56.1 55.9
57.256.4

55.4

56.6

63.0

2季度

55.6

56.6

62.5

2016年1季度

56.6

57.6

63.0

4季度

55.9

57.5

66.2

3季度

56.5

58.0

66.6

2015年1季度

57.6

58.9

66.0

4季度

56.7

58.2

66.7

3季度

57.2

65.0

58.4

2季度

61.0

68.7

62.2

2014年1季度

63.6

69.4

62.6


